CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIACNPJ 11938399/0001-72Rodovia BR-265, Nº: 1.501. Bairro Grogotó - Barbacena/MG - CEP 36.202-630licitacao@cisru.saude.mg.gov.brFone: PABX (32) 3339-5550 / FAX: (32) 3332-5377

1

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 032/2025

O Presidente do Conselho Diretor do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Rede deUrgência - CISRU Centro Sul, no uso de suas atribuições previstas, em conformidade com oProtocolo de Intenções/Contrato de Consórcio, Estatuto vigente desde maio de 2010, suas alteraçõese respectivo regimento interno, e
CONSIDERANDO o disposto no Contrato n° 032/2025 firmado com VEROCHEQUEREFEICOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.344.497/0001-41, prestação de serviços degerenciamento e fornecimento de benefício de auxílio alimentação e/ou refeição, na forma de créditosem cartão eletrônico, com chip de segurança, para os empregados públicos do ConsórcioIntermunicipal de Saúde da Rede de Urgência Centro Sul – CISRU - Centro Sul, contratação estaoriunda do Processo Administrativo nº 016/2025 – Pregão Eletrônico nº 004/2025;
CONSIDERANDO que o subitem 1.2. da Cláusula Primeira do referido Contrato estabelece queeste Consórcio pagará o valor unitário de cada crédito em R$40,00, resultando em um valor mensalde R$196.660,00 (cento e noventa e seis mil, seiscentos e sessenta reais);
CONSIDERANDO que a deliberação de n° 004/2026 aprovada na Assembleia Geral de Prefeitosdo CISRU Centro Sul, realizada no dia 22 de janeiro de 2026, na qual se aprovou o reajuste do valorauxílio alimentação concedido aos profissionais para R$ 55,00 (cinquenta e cinco reais), por diatrabalhado, conforme as especificações constantes na mesma.
RESOLVE Registrar, através do presente, o apostilamento no valor total R$ 589.980,00(quinhentos e oitenta e nove mil, novecentos e oitenta reais) referente a adequação dos valorescontratados, à nova realidade, passando o valor mensal de créditos para R$270.407,50 (duzentos esetenta mil, quatrocentos e sete reais e cinquenta centavos), totalizando o valor atual de créditos docontrato em R$ 2.918.220,00 (dois milhões novecentos e dezoito mil, duzentos e vinte reais). Coma aplicação da taxa de administração de 0,10% (um décimo por cento), o valor total do contrato doContrato nº 032/2025 passa ser de R$2.915.301,80 (dois milhões, novecentos e quinze mil, trezentose um reais e oitenta centavos).
O valor calculado para este apostilamento é proporcional aos 08 (oito) meses restantes de vigênciado contrato.

Barbacena, 29 de janeiro de 2026.

Carlos Augusto Soares do NascimentoPresidente do CISRU Centro Sul

mailto:licitacao@cisru.saude.mg.gov.br

		2026-01-29T16:54:36-0300
	CARLOS AUGUSTO SOARES DO NASCIMENTO:10465541666